












 

 

目 录 

一、建设项目基本情况 .................................................. 1 

二、建设项目工程分析 ................................................. 15 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .......................... 33 

四、主要环境影响和保护措施 ........................................... 40 

五、 环境保护措施监督检查清单 ........................................ 79 
[...]
炉大气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）燃气锅炉排放限值（颗粒物：5mg/m3、

二氧化硫：10mg/m3、氮氧化物：30mg/m3）。排气筒 DA002 NH3、H2S 排放速率满

足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 2 中 15m 高排气筒的相应限值（氨：

4.9kg/h，硫化氢：0.33kg/h）。 

（2）无组织排放 

根据工程分析，各生产环节中无组织废气产生具体情况见下表。 

表 33  本项目各生产环节无组织产生情况 

序

号 
产污工序 污染物 

排放速率

（kg/h） 

主要污染防治

措施 

国家或地方污染物排放标准浓

度限值 

①  生产车间 
NH3 0.0022 

/ 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）厂界二级标准

值 ： NH3 1.5mg/m3 ； H2S 

0.06mg/m3 

H2S 0.0018 

②  污水处理 
NH3 4.5×10-5 

/ 
H2S 2.2×10-6 

参考《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），借助其估算模式

AERSCREEN，计算项目厂界污染物最大落地浓度来进行达标排放分析，经计算项目

生产车间 NH3 和 H2S 最大地面浓度分别为 0.00244mg/m3 和 0.00203mg/m3，污水处理

站 NH3 和 H2S 最大地面浓度分别为 0.00078mg/m3 和 0.000038mg/m3，符合《恶臭污



 —  50  

— 

染物排放标准》（GB14554-93）厂界二级排放标准值：NH3 1.5mg/m3；H2S 0.06mg/m3。 

1.3 废气非正常排放情况 

废气非正常排放情况是指废气治理设施运行出现事故，达不到设计要求时的处理

效率。非正常排放情况主要是指废气处理设施完全失效的情况，即净化效率为 0。假

设情况的污染物排放量见下表。 

表 34  污染源非正常排放量核算表 

序

号 
污染源 

非正常

排放原

因 

污染物 
排放浓度

（mg/m3） 

速率

（kg/h） 

单次持

续时间/h 

年发

生频

次/次 

应对措

施 

①  

燃气锅

炉排气

筒

DA001 

处理设

施故障 

颗粒物 2.8 0.0033 

1 1 
停机维

修 

SO2 4 0.00472 

NOX 23 0.0279 

②  

恶臭废

气排气

筒

DA002 

处理设

施故障 

NH3 122.3 0.076 1 1 
停机维

修 

H2S 99.6 0.199 1 1  

1.4 污染物排放量核算 

（1）大气污染物有组织排放量核算 

表 35  大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 核算排放速率（kg/h） 年排放量（t/a） 

1 DA001 

颗粒物 0.0033 0.0060 

SO2 0.00472 0.0086 

NOX 0.0279 0.0508 

2 DA002 
NH3 0.011 0.0246 

H2S 0.009 0.0201 

有组织排放总计 

颗粒物 0.0060 

SO2 0.0086 

NOX 0.0508 

NH3 0.0246 

H2S 0.0201 



 —  51  

— 

（2）大气污染物无组织排放量核算 

表 36  大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 
产污环节 污染物 

主 要 污 染

防治措施 

国家或地方污染物排放标准（kg/h） 年 排 放 量

（t/a） 标准名称及浓度限值 

①  生产工序 
NH3 

/ 
《 恶 臭 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB14554-93）厂界二级标准值：

NH3 1.5mg/m3；H2S 0.06mg/m3 

0.005 

H2S 0.004 

②  污水处理站 
NH3 

/ 
0.0001 

H2S 5×10-6 

无组织排放总计 
NH3 0.0051 

H2S 0.004 

（3）大气污染物年排放量核算 

表 37  大气污染物年排放量核算 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 颗粒物 0.0060 

2 SO2 0.0086 

3 NOX 0.0508 

4 NH3 0.0297 

5 H2S 0.0241 

1.5 大气环境影响分析结论  

综上，本项目运营期产生的大气污染物在采取相应措施后，可以满足相应的排放

限值要求，对周围大气环境影响不大。  

2、废水 

本项目废水主要是冷凝废水、地面机械设备清理废水及员工生活污水。 

2.1 废水源强 

（1）冷凝废水 

本项目原料为猪杂油、猪花油、猪网油，使用量为 13336t/a，根据原料成分可知，

猪皮下脂肪中油分含量约为 75%，水分含量为 12%，油渣含量为 13%。原料熬炼过

程产生的蒸发水量为 1703t/a，水蒸气经冷凝装置处理后，回收的水量约为 1680t/a，



 —  52  

— 

分离 100t 油脂后废水产生量为 1580t。冷凝废水主要污染物为 COD、氨氮、BOD5 和

SS。 

（2）地面清理废水 

结合本项目实际生产情况，本项目生产过程中需对地面进行定期清洗。地面清洗

用水量按 2t/d 计，即 560t/a。排放量按用水量的 80%计，本项目设备和地面冲洗水排

放量为 1.6t/d，即 448t/a。此部分废水主要污染物为 COD、NH3-N、动植物油和 SS。 

（3）生活污水 

劳动定员 8 人，年工作 280 天，均不在厂区食宿，生活用水按每人 40L/d 计算，

则本项目用水量为 0.32t/d（89.6t/a），污水排放系数取 0.8，生活污水排放量为 0.256t/d

（71.68t/a）。经类比，废水 COD 产生浓度为 350mg/L、NH3-N 产生浓度为 30mg/L。

厂区设置有化粪池，本项目生活污水经化粪池处理后，由吸污车定期吸走。 

2.2 生产废水水质及产生量分析 

本项目生产废水产生总量为 2084t/a，经蒸发 20%后，实际污水处理站排放量为

1668t/a。根据《芜湖市宇旺食品有限公司年产 15000 吨动物油脂加工项目竣工环境保

护验收监测报告表》和《范县庆玉油脂有限公司年产 3200 吨饲料用动物油脂项目竣

工环境保护验收监测报告》数据，本项目选取污水污染物最大浓度值，具体见下表所

示。 

表 38  项目废水污染物取值一览表  单位：mg/L 

来源 COD 氨氮 BOD5 动植物油 SS 

宇旺食品验收监测 795~1120 85.4~124 390~551 80-100 216~264 

范县庆玉油脂验收监测 388~412 50~58.8 -- 12.4~13.1 231~290 

本项目取值 1120 124 551 100 290 

根据上表可知，本项目冷凝废水取值为 COD 浓度约为 1120mg/L，氨氮浓度约为

124mg/L，BOD5 为 551mg/L、动植物油 13.1mg/L、SS 290mg/L。 

综上所述，经分析，生产过程混合废水水质情况见下表。 

 



 —  53  

— 

表 39  本项目废水产生情况一览表 

废水类型 COD 氨氮 BOD5 动植物油 SS 

综合废水 

1668t/a 

产生浓度 mg/L 1120 124 551 100 290 

产生量 t/a 1.885 0.207 0.927 0.168 0.488 

2.3 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

（1）处理工艺 

本项目已建设污水处理站 1 座，其污水处理规模设计为 10m3/d。处理工艺“收集

+压滤+隔油+调节+气浮+A2/O+二沉池+消毒”处理，处理后的废水经蓄水池暂存后，

回用于生产车间地面及设备冲洗。污水处理设施处理工艺如下： 



 —  54  

— 

车间冲洗废水

冷凝废水

收集池 压滤机

隔油池

调节池

气浮机

厌氧池

缺氧池

好氧池

二沉池

蓄水池

回用

污泥暂存池

污
泥
回
流

硝
化
液
回
流

污
泥

固体回用或委托处置

消毒池 消毒剂

 
图 6  污水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

油脂废水含有大量的有机物如脂类和蛋白质，COD、SS、动植物油及氨氮含量

较高，废水可生化性好。在废水处理过程中，废水中的浮油、分散油、溶解油及悬浮

物，形成油膜后会阻碍大气复氧，断绝水体氧的来源；而溶解油，由于需氧微生物的

作用，而且在分解过程中消耗水中溶解氧，使水体形成缺氧状态。流入到生物处理构

筑物中的油类，还会影响活性污泥和生物膜的正常代谢过程。因此在该废水处理中，



 —  55  

— 

难以直接进行生化处理，必须经过隔油、气浮处理去除大部分浮油、悬浮物及部分有

机污染物。然后再经过生化处理，COD、氨氮、油类等指标才能达标排放。因此去

除废水中的油类及悬浮物至关重要。 

本项目主要污水处理工艺简述如下： 

①收集、压滤、隔油、调节池 

收集、压滤：地面及机械清洗废水经格栅去除大颗粒悬浮物后，进入叠螺压滤机，

加入 PAM，在此过程中，去除污水中的固体颗粒，压滤机出口自流入隔油池，本方

案设置二级隔油池，利用自身比重去除水中大部分油脂后流入调节池进行水质水量调

节。污泥经压滤后，泥饼暂存后委托处理，压滤液回流至厌氧池做进一步处理。含水

污泥采用“重力浓缩+叠螺压滤机脱水”脱水，使污泥含水率降低到 60%以下，符合《生

活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）要求。 

隔油池：主要用来除去污水中浮油和部分乳化油。污水中的可浮油在隔油池停留

过程中，经处理后浮于水面，收油时通过管流入集油区。 

调节池：去除悬浮油脂后进入调节池进行水质水量调节。 

②气浮池 

隔油池出水仍含有部分浮油及乳化油，还需要气浮工艺进一步处理。气浮净化工

艺是设法在水中通入或产生大量的微细气泡，使其粘附于杂质絮凝体上，造成整体比

重小于水的状态，并依靠浮力使其上浮于水面，从而获得固液分离的一种净化方法。

一般采用加压容器气浮法去除。隔油池出水通过泵进入溶气罐，溶气罐加入压缩空气

使其融于水中，再经过减压后，水中过饱和的空气形成许多极微细的气泡释放出来，

在上升过程中，由于气泡的表面张力作用，将乳化于水中的油珠带到水面，然后将浮

油用刮渣机刮至集油槽中，让其自流入集油池。为了进一步提高浮选效果，一般在浮

选泵入口处投加絮凝剂。气浮的隔油效率在 60~80%。本项目采用溶气气浮机来增强对

乳化油和分散油的处理效果，以减少进入生化系统的油类物质。 



 —  56  

— 

③厌氧 

厌氧生物处理是利用厌氧性微生物的代谢特性，在不需提供外源能量的条件下，

以被还原有机物作为受氢体，将有机物最终转化为甲烷、二氧化碳、水、硫化氢和氨

等小分子物质的处理方法。厌氧降解过程可以被分为四个阶段：水解阶段、发酵阶段、

产乙酸阶段、产甲烷阶段。厌氧生物处理技术由于高效率、低成本、高有机负荷和多

用途等方面，已广泛应用于高、中、低浓度的有机废水处理，应用行业涉及造纸、皮

革、制糖、酒精、制药、肉类食品加工、合成脂肪酸等。 

④缺氧/好氧工艺 

污水首先经隔油、浮选工序除去粗分散物质(包括悬浮物质和部分乳化状态的物

质)，污水流入生化池进行生化处理，以除去较高的 COD 负荷，难以降解的有机物及

氨氮等。生化部分为前置反硝化池，即 A/O 合建池。在 A 段为增加生物降解性能，

设置软性填料框架组。这种填料挂膜快，比表面积大，它的每个纤维本身即为一个微

小的 A/O 单元，更有助于脱氮的进行。A 段溶解氧(DO)控制在 0～1mg/L(一般为

0.15mg/L)，处于缺氧状态。O 段溶解氧控制在 2～4mg/L。O 段出水混合液一部分回

流至 A 段，另一部分流入后浮选池进行泥水分离。泥水分离采用气浮的形式，避免

了 A/O 处理后污泥易上浮的不足。分离后的污泥回流至 O 段进口，出水流入下道工

序。根据污泥生长特性，适当排除部分剩余活性污泥。本工艺主要用脱氮，脱氮主要

是利用生物的硝化过程和反硝化过程，实现对氨氮的生物降解去除。 

⑤二沉池、消毒池、蓄水池 

二沉池接收生化处理的出水，目的进行泥水分离。 

消毒池，本项目采用 NaClO 消毒，消毒目的为杀死细菌芽孢。 

蓄水池为储存处理达标的废水，蓄水池水去向为回用于车间地面冲洗、厂区道路

洒水降尘、绿化用水。本项目蓄水池需储存至少 1 个月的水，蓄水池大小为 180m3。 

（2）废水处理效果 



 —  57  

— 

根据《环境保护产品技术要求斜管（板）隔油装置》（HJ/T244-2006）、《厌氧

-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）设计规范，本项目污

染物出去效率采取规范设计值的保守数据进行计算。具体计算如下所示： 

表 40  工程废水处理状况一览表 

污染源名称 COD NH3-N BOD5 动植物油 SS 

混合废水 

1668t/a 

浓度（mg/L） 1120 124 551 100 290 

产生量（t/a） 1.8682 0.2068 0.9191 0.1668 0.4837 

隔油沉淀

池 

去除率(%) 15 20 15 25 40 

浓度（mg/L） 952 99 468 75 174 

产生量（t/a） 1.5879 0.1651 0.7806 0.1251 0.2902 

气浮池 

去除率(%) 15 15 20 60 80 

浓度（mg/L） 809 84 375 30 35 

产生量（t/a） 1.3494 0.1401 0.6255 0.0500 0.0584 

厌氧池 

去除率(%) 50 30 60 10 10 

浓度（mg/L） 405 59 150 27 31 

产生量（t/a） 0.6755 0.0984 0.2502 0.0450 0.0517 

缺氧池 

去除率(%) 30 60 40 30 30 

浓度（mg/L） 283 24 90 19 22 

产生量（t/a） 0.4720 0.0400 0.1501 0.0317 0.0367 

好氧池 

去除率(%) 85 68 90 30 40 

浓度（mg/L） 42 7.7 9 13 13 

产生量（t/a） 0.0701 0.0128 0.0150 0.0217 0.0217 

总去除效率（%） 96.25 93.79 98.37 87.00 95.52 

厂区出水水质(mg/L) 42 7.7 9 13 13 

排放量（t/a） 0.071 0.0128 0.0150 0.0217 0.0217 

由上表可知，厂区污水处理设施的出水水质为 COD 42mg/L、BOD 9mg/L、NH3-N 

7.7mg/L、动植物油 13mg/L、SS 13mg/L。污水各污染因子排放浓度满足《城市污水

再生利用 城市杂用水水质》（GBT 18920-2020）水质标准（pH 6~9、NH3-N 8mg/L、

BOD5 10mg/L），最终回用于车间地面冲洗、厂区道路洒水降尘、绿化用水。 

2.4 污水去向环境可行性分析 



 —  58  

— 

项目废水排放去向合理性分析。根据以上污水分析可知，本项目废水经厂区污水

处理站“收集+压滤+隔油+调节+气浮+A2/O+二沉池+消毒”处理后，废水水质满足《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GBT 18920-2020）水质标准（pH 6~9、NH3-N 

8mg/L、BOD5 10mg/L）。本项目废水总排放量 1668t/a（即 6t/d）。车间地面冲洗用

水量为 2t/d；厂区浇洒道路用水量一般为每平方米路面每次 1~1.5L，每日浇洒 2~3

次，本项目浇洒道路用水量按每平方米路面每次 1L，每日浇洒 2 次计，本项目厂区

道路路面面积为 1500m2，厂区道路洒水可消耗 3t/d；根据《河南省行业用水定额》

（DB41/T 385-2014）可知，绿化用水定额为 0.9m3/m2·a），绿化面积为 1000 m2。

则本项目绿化可消耗废水 2.5t/d（900m3/a）。故本项目车间地面清洗+厂区道路洒水+

绿化用水共消耗废水为 7.5t/d，生产废水可完全消纳。最终回用于车间地面冲洗、厂

区道路洒水降尘、绿化用水。 

项目废水在暴雨及冰冻季节排放合理性分析。暴雨及冰冻季节需将废水暂时存

放，本项目建设一座蓄水池，该蓄水池至少储存 1 个月的水，蓄水池大小为 180m3。

另外全厂年生产 280 天，可避开冰冻季节生产。因此，项目废水可满足暴雨及冰冻季

节废水暂时无法排放的问题。 

为避免废水非正常排放对地下水和土壤造成影响，评价建议对项目区除绿化外地

面全部进行硬化，在重点区域内（污水处理站）加强防渗处理，防渗层采用 50mm 厚

C30 抗渗混凝土+4mm 厚 SBS 防水涂料处理，防渗系数小于 10-7cm/s。采用耐磨地坪，

地坪参数：路基碾压，压实度≥93%；向上 400mm 厚 3:7 灰土；向上 25mm 厚粗砂；

向上 250mm 厚 C30 混凝土。综上，项目废水得到妥善处理，对周围水环境影响较小。 

2.5 废水污染源源强核算 

表 41  废水污染源源强核算结果一览表 

序

号 

产

排

污

环

废水类

别 
污染物种类 

污染物

产生量

（t/a） 

污染物产

生浓度

（mg/L） 

污染治理设施 
废水排

放量

（t/a） 

污染物

排放量

（t/a） 

污染物排

放浓度

（mg/L） 

排

放

方

式 

排放去向 名称及

工艺 

去除

效

是

否



 —  59  

— 

节 率% 为

可

行

技

术 

1 

办

公

生

活 

生活污

水 
COD、氨氮 / / 

化粪池

沉淀处

理后，由

吸污车

定期吸

走 

/ 是 0 0 0 无 不外排 

2 

生

产

废

水 

冷凝废

水、地面

及机械

设备清

理废水 

BOD5、动植

物油、COD、

NH3-N、SS 

/ / 
污水处

理站 
/ 是 0 0 0 无 

污水处理站

处理后回用

于车间地面

冲洗、厂区

道路洒水降

尘、绿化用

水 

3、噪声 

3.1 噪声源强 

本项目噪声主要为破碎机、空压机、搅拌罐等运转过程中产生的噪声，噪声源强

为 70~80dB(A)。工程设计生产设备拟采用室内布置、减振基础、加装隔声装置等措

施。 

项目主要噪声源源强调查清单见下表。 

  

 



 —  60  

— 

 
表 42  噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建筑

物名

称 

声源名称 

声源源强 

声

源

控

制

措

施 

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A) 

运行时

段 
建筑物插入损失 / dB(A) 

建筑物外噪声声压级/dB(A) 

（声压级/距

声源距离）/

（dB(A)/m） 

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 

建

筑

物

外

距

离
m 

1.  

1#车

间-声

屏障 

链板式提升机 70/1 

隔

声

减

震 

10.8 33.2 1.2 7.7 61.4 7.6 15.7 56.4 56.3 56.4 56.3 昼/夜 25 25 25 25 15.4 15.3 15.4 15.3 1 

2.  冻肉破碎机 70/1 10.6 29.8 1.2 7.6 58.0 7.7 19.1 56.4 56.3 56.4 56.3 昼/夜 25 25 25 25 15.4 15.3 15.4 15.3 1 

3.  
油渣刮板输送设

备 
80/1 10.1 24.2 1.2 7.6 52.4 7.7 24.7 66.4 66.3 66.4 66.3 昼/夜 25 25 25 25 25.4 25.3 25.4 25.3 1 

4.  油渣搅拌罐 75/1 8.4 6.7 1.2 7.6 34.8 7.7 42.2 61.4 61.3 61.4 61.3 昼/夜 25 25 25 25 20.4 20.3 20.4 20.3 1 

5.  肉料输送泵 80/1 9.4 14.9 1.2 7.4 43.1 7.9 34.0 66.4 66.3 66.4 66.3 昼/夜 25 25 25 25 25.4 25.3 25.4 25.3 1 

6.  真空油渣分离机 70/1 7.4 -6.4 1.2 7.4 21.7 8.0 55.3 56.4 56.3 56.4 56.3 昼/夜 25 25 25 25 15.4 15.3 15.4 15.3 1 

7.  
振动式叶片过滤

机 
70/1 6.4 -13.5 1.2 7.8 14.6 7.7 62.4 56.4 56.3 56.4 56.3 